- 1 -

关于印发《关于完善科研经费使用和报销管理的

若干规定》的通知

学校各部门、单位：

《关于完善科研经费使用和报销管理的若干规定》已于2020

年 9 月 30 日经校长办公会审定通过，现印发给你们，请遵照执

行。

中南林业科技大学

2020 年 10 月 16 日

中南林发〔2020〕55 号

中南林业科技大学文件

- 2 -

关于完善科研经费使用和报销管理的若干规定

为贯彻落实《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等

政策的若干意见》（中办发〔2016〕50 号）、《关于扩大高校和科

研院所科研相关自主权的若干意见》（国科发政〔2019〕260 号）

和《关于完善省级科研项目资金管理激发创新活力的若干政策措

施》（湘办发〔2017〕9 号）等文件精神，适应科研工作的实际

需要，支持科研人员开展科技创新，在学校现有各项科研相关制

度基础上，特制定规定如下：

一、使用科研经费采购货物、服务和工程，预算金额在 20

万元以内的，由项目负责人安排 2 人及以上采购，其中工程项目

的采购，应向基建主管部门报备并获得技术支持；预算金额在

20 万元及以上的，由学校集中采购。政府采购限额标准以下的

学校集中采购项目，属于独家代理或生产的，按学校规定的单一

来源程序进行采购；属于科研急需的，可不进行招投标程序，由

项目负责人提交情况说明，经所在单位分管领导同意，并经学校

科研主管部门认定后，由学校采购中心会同有关部门联合采购。

二、经学校集中采购的项目，按学校相关流程签订合同，加

盖学校统一的合同专用章；由科研项目组实施的金额达 5 万元及

以上的采购事项，以及金额未达 5 万元但科研经费来源单位有合

同签订要求的采购事项（如测试、设计等），按相关流程签订合

同，加盖学校科技合同专用章；其他科研采购事项是否签订合同，

- 3 -

由科研项目组根据实际情况确定，需签订合同的按相关流程签

订，加盖学校科技合同专用章。

三、使用科研经费采购货物、服务和工程，在采购业务完结

后，应办理货物、服务、工程的验收，其中金额在 20 万元以内

的，由科研项目组负责验收，验收人员、验收内容明确并形成验

收记录；金额在 20 万元及以上的，由国有资产管理部门、科技

部门、基建部门按职能牵头组织验收；工程业务完结并通过验收

后，应办理工程结算审计，其中 5 万元以内的由项目组负责审计，

工程内容和审计人员应具体、明确；5 万元及以上的由审计部门

负责审计。各类业务完结须办理固定资产报增手续的，按现有规

定结合本措施办理。

四、科研人员因科研工作出差，一般按《中南林业科技大学

差旅费管理办法》（中南林发〔2017〕74 号）执行。因工作需要

或购票困难，经说明并经项目负责人同意，乘坐交通工具的等级

可按规定标准上浮一级；差旅费报销时报销单应详细注明出差时

间、地点、人员与事项，可不提供《中南林业科技大学公务出差

审批表》（野外出差除外）；自驾车出差在 2 元/公里标准内报销

交通费。

五、使用科研经费召开学术性会议，一般按《湖南省省直机

关会议费管理办法》（湘财行〔2018〕17 号）有关三类会议的规

定执行，会期不超过 1 天（不含往还），会议费综合定额标准 440

元/天（含住宿费、伙食费、其他费用）等。会议确有实际需要

- 4 -

的，会期可延长到 2-3 天，会议费综合定额标准可在 40%内上浮，

临聘的会议工作人员可按 200 元/天发放劳务费（综合定额标准

内）。使用学会经费召开的学会年会参照执行。

六、开展科研项目，以会议、现场访谈或勘察、通讯等形式，

向有关专家进行咨询，支付给专家的咨询费用，可参照《中央财

政科研项目专家咨询费管理办法》（财科教〔2017〕128 号）执

行。具体标准如下：高级职称人员的专家咨询费标准为1500-2400

元／人天（税后）；其他专业人员的专家咨询费标准为 900-1500

元／人天（税后）；院士、全国知名专家，可按照高级职称人员

的专家咨询费标准上浮 50%。以会议、现场访谈或勘察形式组织

的专家咨询费按此标准执行，以通讯等形式组织的专家咨询费按

次计算，每次按此标准的 20-50%执行。

七、科研人员开展横向科研，接待外来科研合作人员需要安

排餐饮的，用餐地点、用餐标准、陪餐人数与接待纪律等，应按

《中南林业科技大学国内公务接待管理办法》执行，用餐后凭餐

饮发票、菜单报账，发票背面应注明来宾单位和人数，难以提供

来函的可不予提供。确因工作加班须安排工作餐，或在城区范围

内开展活动须在外就餐，可参照《中南林业科技大学关于加班工

作餐的有关规定》，在接待费预算中报销加班工作餐（误餐）费

用。科研协议或合同有规定的按其规定执行。

八、科研项目间接经费的绩效费，可依《中南林业科技大学

科研经费管理办法》有关规定直接领取，也可作为直接经费（转

- 5 -

拨费、接待费除外）和科研办公经费的补充。在绩效费中报销直

接费用和办公费用时，应经科研主管部门审批。横向科研的直接

经费，各预算项目间可互相调剂使用（接待费除外）。科研协议

或合同有规定的按其规定执行。

九、科研项目发生的会议费、差旅费、小额材料费和测试化

验加工费等支出，应按规定实行银行转账、公务卡等非现金方式

结算，其中金额在 5000 元以内的小额费用，可采用支付宝、微

信等网上支付方式结算。科研项目发生的设备费、大宗材料费、

大额测试化验加工费、劳务费、专家咨询费等支出，原则上应通

过银行转账方式结算，对于在农村基层或偏远地区的劳务用工费

用，无法办理银行卡汇款业务的，可不通过银行转账方式。

十、科研人员到农村基层或偏远地区开展科研工作，需要在

当地购买材料、临时租赁房屋、土地、设备、聘请劳务人员等，

难以从对方取得发票的，费用在 5000 元以内的，可凭收款凭据

（注明事项、金额、收款人签名和收款人身份证号码、联系方式

等）据实报销；费用在 5000 元及以上的，可凭当地税务等机构

代开的发票报销。

十一、科研项目负责人应强化责任主体意识，严格审批各项

支出；科技主管部门应加强科研经费管理，积极引导科研资金规

范使用；计财部门应加强科研报账审核，提高科研经费报账质量；

审计、纪检监察部门应切实履行监督责任，对科研资金的使用情

况定期开展监督检查。对于科研经费支出过程中发生的弄虚作假

- 6 -

等行为，学校将依纪依规追究相关人员的责任。

以上措施自发布之日起实施。学校各项制度与本措施有冲突

的，按本措施执行。本措施由学校计划财务处、科学技术处、社

会科学处负责解释。

中南林业科技大学办公室 2020 年 10 月 30 日印发